

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse, der beskriver hvordan en forsøgspulje til etablering og udvidelse af frysekapacitet i bygderne mest hensigtsmæssigt sammensættes og udmøntes. Redegørelsen skal bl.a. inddrage erfaringer fra kommuner, erhvervsliv og KANUNUPE og belyse ressource-, beskæftigelsesmæssige og økonomiske hensyn. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut, således at redegørelsens konklusioner kan indgå i arbejdet med FFL20.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Energi)

1. behandling

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut, Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit, for beslutningsforslaget.

Naalakkersuisut arbejder løbende for at forbedre rammevilkårene for erhvervet, herunder også fiskeriet.

Fiskeriet er et helt centralt erhverv her i Grønland, også i bygderne, og det er vigtigt at skabe langsigtede løsninger til gavn for alle.

Det fremgår således allerede af koalitionsaftalen, at Naalakkersuisut har fokus på fortsat at udbygge produktionsanlæg i byer og bygder.

Naalakkersuisut har i den forbindelse igangsat en kortlægning af fiskeindustriens behov for el og vand. Der har blandt andet været afholdt et seminar med deltagelse af fiskeindustrien, erhvervsorganisationer, relevante departementer og Nukissiorfiit. Formålet er at sikre en god koordinering med fiskeindustrien. Dermed kan vi skabe de bedst mulige rammer for etablering af fiskeproduktion, herunder ikke mindst frysekapacitet, i bygder og yderdistrikter.

Som bekendt har vi også gennemført en omfattende ensprisreform på el og vand. Den har reduceret el- og vandpriserne i hele landet. Dette tiltag har blandt andet til formål at reducere omkostningerne ved drift af fryselaagre og indhandlingsanlæg.

Naalakkersuisut understøtter desuden målsætningen om erhvervs- og arbejdsmarkedsudvikling i bygder og yderdistrikter gennem Finansloven. Der kan for eksempel ydes støtte til drift af produktionsanlæg, som anvendes til indhandlingsanlæg.

11-10-2018

EM 2018/173

Naalakkersuisut har således allerede igangsat en lang række tiltag, der kan forbedre fryse- og indhandlingsmulighederne i bygder og yderdistrikter.

Nærværende forslag falder godt i tråd med de tiltag, som Naalakkersuisut allerede har igangsat.

Naalakkersuisut skal på den baggrund indstille forslaget til vedtagelse.